*mam praeiust, clarissimarum urbium exscidio celeberrimis viris viatos bello accusatores in urbem adducens. Quin occurrisse ei, in reliquam turbam deinde coniectos Consulem fuisse sectatos indicat, ipsum, ut decebat, praecessisse. De Aetolis, si quaeras, vnde habeamus, regredere ad superiora eiusdem libri, ubi conditiones initiae inter eos et populum Romanum societas recensentur: Haec conuenerunt, conscriptaque biennio post Olympiae ab Aetolis, in Capitolio ab Romanis, ut testata sacrificis monumentis essent. Morae causa fuerant retenti Romae diutius legati Aetolorum.* Hi quia venissent paullo ante Consulem M. Valerium Laeuinum, eumque in itinere esse scirent, quod cum illo omnia peregerant, non aegre exspectarunt, ut ab illo Senatus ipsis daretur: ideoque nunc honoris causa venienti obuiam processerant. Et de Campanis quidem Siculisque persequitur narrationem Liuius, quam huc usque necessario distulerat: de Aetolis nihil ultra, quia superius, quod de illis esset dicendum, fuerat exsecutus. Vide autem, quod Plinio et Liuio restituimus verbum, an sit tollendum apud Valerium Maximum lib. 4. cap. 1. *Ne Africanus quidem posterior nos de se tacere patitur: qui Censor cum lustrum condiceret, inque solitaurili sacrificio scriba ex publicis tabulis solenne ei precationis carmen praeceperet.* Inueni in MS. codice Andino meliore: *solenne ei precationis carmen interpretaretur.* Cuius quidem verbi vulgatum videtur esse explicatio. Liuius lib. 2. (c. 33.) de Menenio Agrippa: *Huic interpreti arbitroque concordiae ciuium, legato Patrum ad plebem etc. id est, qui formulam et legem concordiae dictauerat.* Idem lib. 7. (c. 40.) *Nunc ad pacificandum bene atque honeste inter primos stabis et colloquii buius salutaris interpres fueris.* Seruius ad illud in 4. Aeneidos: (v. 608.)

*Tuque harum interpres curarum ac conscientia Iuno.*

*boc est, media et conciliatrix. Cicero: quique interpres corrumperi iudiciorum solent esse. Certe usus verbi eruditior*

diijor est, quam vt ab alio, quam auctore ipso, id profectum esse potuerit. Finiemus insigni loco Plinii seruato lib. 9. Epistolarum 37. Occurendum ergo augescentibus vitiis et medendum est. Medendi una ratio est, si non nummo, sed partibus locem: ac deinde ex meis aliquos operis exactores, custodes fructibus ponam. Franciscus Modius epist. 12. notat ad oram, haud scio veteris editionis an codicis scripti, esse, si non uni, sed pluribus locem. quae scriptura, inquit, rem exprimit: quam an totidem et talibus verbis extulerit Plinius, vt ignore, ita non abhorreo ab ea lectione, quam in membranis Combergensibus Neustetterianis reperi: medendi una ratio, si non in summa, sed in partibus locem. A quo perculsus Gruterus deletis praepositionibus edidit, non summa, sed partibus, et notat: Admisi scripturam codicum Neustetteri, quod eam magis adsequerer, quam retro vulgatain. Sic ille ingenue. Nos vero negamus rem sic exprimi, et tenemus priorem vulgatam, quam haud dubie et Palatinus seruauit. Locutio est rara et elegansissima. Nummo locare est eam legem fundorum locationi dare, vt conductores annuam pensionem nummorum praestent possessori: id quia antehae factum, male soluentibus colonis, reliqua creuerunt. Partibus locare est ita locare, vt prouentus percipias partes, veluti, septimas, octauas, nonas, decumas prout conuenerit. Partes non sunt agrorum, nam ne prius quidem ynum conductorem omnia praedia coluisse appareat, sed frugum. Quum apud Cicerone in tertia Verrina legimus, decumas deberi, emere, vaenire, exigi, singulas decumas, alteras decumas, ternas decumas, item, vt quae dimidia effent, decumae vocarentur, semper intelligimus partes prouentus. Quod indicat ipse, cum ait: His legibus, his conditionibus, erit quisquam tam stultus, qui decumas vaenisse arbitretur? qui aratori nouem partes reliquas factas esse existimet? Cum Crotonienses in bello apud Sagram voulissent Apollini decimas praedae, Locrenses nonas, voulisse,

vouisse, ait Iustinus lib. 20. (c. 3.) Sic *tertias praedae*, Plinius lib. 34. cap. 5. Hoc vaicum remedium contra reliqua est, vt ipse possessor quotannis suas partes aut per se aut per exactores illos redigat, neque ei quisquam nisi ipse sibi in mora esse possit. At vbi nummo locatum est, vt maxime diligens et fidus manceps sit, potest iniuria anni, et perfidia terrarum, aut huiusmodi casus sic illum affligere, vt remissiones petere et reliqua facere necessum habeat. Ideo addit Plinius, *custodes fructibus ponendos*, si partibus, non nummo locasset; quia videlicet intererat eius tum, ne fructus deminuerentur. Ideo continenter: *et alioqui nullum iustius genus est redditus, quam quod terra, coelum, annus refert*: denotans possessores sanctius et iustius ipsius terrae redditu in parte frui, quam locato fruendo aliis agro pecuniam pacisci. Et hi *partiarii coloni* dicuntur, qui sic conducunt. Caius l. 25. π. 6. D. Locati. Apparet autem de eo nos colono dicere, qui ad pecuniam numeratam conduxit: *alioquin partiarius colonus, quasi societatis iure, et damnum et lucrum cum domino fundi partitur*. Vbi habes utrumque genus conductionis, vt apud Plinium utrumque genus locandi. Cato de R. R. c. 16. *Calcem partiario coquendam quidant, ita dant*. Sic *pascenda pecora partiaria, id est, ut foetus eorum portionibus, quibus placuit, inter dominum et pastorem diuidantur*, inquit Imperator Antoninus L. 8. Cod. de pactis.

## CAP V T XVII

*Sui, mei, nostri; communes, aequi; alieni dii, loca, tempora. Aequitate deum erga bona malaque documenta. Tacitus explicatus, et eius profanae voces. Usus sexti casus. Cicero bis, Liuius ter, iterum Tacitus a prauis conjecturis defensi et explicati. Principes interfectorum principum ultores, non tantum illorum bonore, sed vel in primis munimento ad praesens fibi, in posterum ulioni. Alienis locis bellum gerere. Sallustius defensus et illustratus. Rursum ter de libris antiquis correctus Liuius.*

*Montes in fluuum fidentes. Prisciā lapsus. Nata ad infidias, ad equestrēm pugnam loca. Viri nati militiae. Prohibitibus alibi corrigi Liuius. Iniquum suum tempus. Denudabis idem partim illustratus, partim emaculatus. Ambiguitas orationis ex conicurrentibus diverso sensu et constructione iisdem casibus non vitiata antiquis. Valerii Flacci vetus lectio servata. Iustinus emendatus. Fides sacramenti. Iterum restitutus Iustinus. Iuris sodalicii sacramento necti.*

**S**aepe obseruatum est a viris doctis, *suos, meos, nostros, deos, loca, tempora, pro secundis et fauentibus incepto nostro; communes, aequos, pro ambiguis, quibus aut pars vtraque aut neutra fudit; alienos, pro aduersis et qui malo damnoque sint, Latinis dici.* Ouidius lib. 15. met. vbi Iuppiter ad Venerem: (v. 821.)

*Nos in bella suos fortissimus ultor habebit.*

Tibullus lib. 3. Eleg. 3. (v. 27.)

*At si pro dulci reditu quaecumque vountur,  
Audiat auersa non meus aure deus.*

Cicero pro Quinctio: (c. 7.) utebatur populo sane sibi. Philostratus ἡρωικ extremo: νῦν μὲν ἐπὶ τὴν γαῖαν χαίρων θεοί, πάντας ἔχων, ὅποσα ὁ κῆπος φέρει· καὶ μὲν τὸ πνεῦμα ὑμέτερον πλεῖς ξένε· Seneca epist. 95. Sic secundo vento utere, sic aduerso resiste, sic dubium communemque tibi vindica. Auctor Ciris:

*Nunc tremere instantis belli certamina dicit,  
Communemque timere deum.*

Ad Messalam: *Communem belli nec timuisse deum.* Sic passim Ciceroni et Liui communis Mars belli. Tacitus 1. Annal. (c. 68.) *non hic sanguis, nec paludes, sed aequis locis aequos deos.* Iis locis, vbi neutra pars habet aliquid iniqui, omnia caetera aequalia, parem fortunam, parem aleam, et reliquum virtutis certamen. Inde lib. 16. Annal. 133. *Exutusque omnibus fortunis et in exilium actus, aequitate deum erga bona malaque documenta.* Velleim hic temperasset stylo Cornelius, aut excusandi sui copiam nobis reliquisset. Euidens est enim, non hunc esse sensum, ut dicat dedisse deos per bonitatem suam tam bona quam mala exempla, ut volunt viri docti: sed perinde est ac si dixisset, aequis diis erga bona malaque documenta, hoc est, utraque sine animaduersione, sine praemio poenaue merita praetermittentibus. Hoc enim erat, in quo maxime illi prouidentiam culpabant. [Eadem querela Danaes Leontii Epicureae filiae, quae cum ab Laodice condeinnata ad praecipitum duceretur, aiebat, ὡς δικαίως οἱ πολλοὶ καταφρονῦσι τῷ θεῖῳ ὅτε ἐγὼ τὸν γενόμενόν μοι ἀνδρεῖ σώσασσα τοσάντην χάριτας παρὰ τῷ δαιμονίῳ λαμβάνω. Λαοδίκη δὲ τὸν ἄνδρα ἀποκτενάσσασα τηλικάντης τιμῆς αἰξίστη: apud Athenaeum lib. 13.] Valerius Flaccus lib. 4. (v. 1.)

*Atque ea non oculis diuum pater amplius aequiss  
Sustinuit.*

Cominouebatur enim, nec in promiscuo erat illi, quid fieret: secus atque de suis diis Tacitus. Malum fuerat documentum Egnatii, qui patronum prodiderat, et scelere fruebatur: bonum Asclepiodoti Cassii, qui labentem amicum non deseruerat, et bonis publicatis in exilium pellebatur. More igitur pagano coelum vituperat, et crimen accusat fati. *Aequitate deum, est per aequitatem,* per-

per patientiam deorum, immotis diis, neque ad prae-  
mium aut poenam flexis. Usus sexti casus sat frequens  
eleganter locutis, ad quem tamen hodie docti viri com-  
pluries offensi sunt. Caesar lib. 7. de Gallie: (c. 17, 3.)  
*summa difficultate rei frumentariae affecto exercitu tenui-  
tate Boiorum, indiligentia Aeduorum, incendiis aedificio-  
rum.* Hoc est, per vel propter tenacitatem, indiligen-  
tiam, incendia. Lib. 3. de ciuili cap. 49. *vti autem ipsos  
valetudine non bona, cum angustiis loci et odore tetro ex  
multitudine cadauerum, et quotidianis laboribus insuetos  
operum, tum aquae summa inopia.* Nam quod vulgo ad-  
ditur, *adfectos*, pro quo scriptus codex *adficaret*, recte  
excludendum iudicant Ciacconius et Scaliger. Cicero  
lib. 2. Tuscul. quaest. c. 1. *vt si quis eam, quam nos ma-  
xime sequimur, conetur inuadere, magna habere posse  
auxilia reliquorum philosophorum disciplinis.* Turnebus  
vnius absentiam praepositionis desiderio sui sententiam per-  
dere ait, scribendumque: *auxilia a reliquorum*, lib. 2.  
Adv. c. 8. quod inuitis, vt non diffidentur, omnibus scri-  
ptis Lambinus et Gruterus fecuti. Tale erat lib. 1. de  
nat. deorum: (c. 1.) *quid est enim temeritate fortius?*  
de quo alibi egimus. Liuius lib. 7. cap. II. *fuga Tibur,*  
*sicut arcem belli Gallici, petunt.* Sic enim scripti et edd.  
vett. vbi Sigonius ex suspicione sua, *fugati.* Lib. 9.  
cap. 38. *Vnde, nocturna Samnitium fuga sine certamine  
receptis Fregellis, praefatioque valido imposito, in Campan-  
iam redditum.* Et sic MSS. Andreanae, Beccharii, Mo-  
guntina. In Aldina video temere mutatum, *post noctur-  
nam Samnitium fugam:* quod dein, Basileenses, Gry-  
phianae et omnes perperam receperunt. Lib. 35. cap. 15.  
*Antiocho quam similem daret sedem, ut procul ab se hono-  
re cum quoque ablegaret, non habuisset.* Sic olim: at  
Gelenius: lego, inquit, *per honorem:* Sigonius vero, cum  
posuisset in verbis allegatis, *ab se honorem, perspicue,*  
inquit, legendum est, *per honorem:* quod dein passim  
receptum, quasi veteris lectionis non idem sensus esset.

En ipsam apud Tacitum lib. 1. Historiarum cap. 44. *Plures quam centum viginti libellos praemia exposcentium, ob aliquam notabilem illa die operam, Vitellius postea inuenit: omnesque conquiri et interfici iussit, non honore Galbae, sed tradito principibus more, munimentum ad praesens, in posterum vltionem.* Vbi nemo mouit, quamquam in postremis horum satis laboriosorum. Muretus et Acidalius transponunt: *vltionem ad praesens, in posterum munimentum: vel, munimentum in posterum, ad praesens vltionem, vel, vltioni.* Lipsius: *tradita principibus more munimentum ad praesens, in posterum vltione.* Pichena vulgatum tentat explicare, vt sit, tradito more ad munimentum praesens et ad vltionem in posterum: et vox, *vltionem*, pendeat a praepositione *ad* praecedenti: (sed hoc refutat illud lib. 4. Histor. (c. 17.) *Clara ea victoria in praesens, in posterum v/si.*) Vel, vt *munimentum* quarto casu accipiatur pendeatque a voce *omnes*. Sed enim illa, *munimentum ad praesens, in posterum vltionem*, respondent non vni vocabulo, sed pro vno vocabulo toti orationi *omnes conquiri et interfici iussit:* quasi esset: mandauit eam conquisitionem et supplicia, non quod Galbae honorem haberet, sed veteri Principum more, quod hoc sibi putaret in praesens munimento ac securitati esse, et vt in futurum daret documentum vltionis alii principi. si quid sibi, vt Galbae, contigisset: tanquam rem, qua in praesens res suas firmaret, sublatis iis, qui sanguine Principis imbutas manus iactarent; in posterum ostenderet cuicunque successuro, principis cuiuscumque caedem impune esse nemini debere, et per hoc ipse, si quid sibi accidisset, vltionis solatium acciperet. Quod enim alii feceris, id te ipsum exspectare par est. Epexegesis autem illa, qua vocabulum vel potius sensus integer integro sensui pro vocabulo adhaeret, satis obvia apud Tacitum lib. 2. Annal. (c. 64.) *Enimvero audita mutatione Principis, immittere latronum globos, excindere castella, causas bello. Vides τὰς causas bello, non vocibus solis*

solis globos et castella, sed infinitius orationibus totis apponi: ideo enim illa faciebat, ut essent causae bello. Lib. 16. (c. 17.) de Mela: *Idem Annaeum Lucanum genuerat, grande adiumentum claritudinis.* Non *Lucanus* tantum vocatur claritudinis adiumentum, sed ipsum genuisse tam clarum virum. In Germania: (c. 16.) *Vicos locant, non in nostrum morem connexis et cohaerentibus aedificiis: suam quisque domum spatio circumdat, sive aduersus ignis casus remedium, sive inscitia aedicandi.* Non *vicos*, non *domum*, dicit *remedium*, sed *vicos* ita ponere, seu vacuo domos circumdare. Et intellexit hoc quoque Acdalius. Porro ex eo, quod coeptum est, lucem capiet Sallustius in Iugurtha cap. 54. *Quae negotia multo magis quam praelium male pugnatum ab suis regem terrebant. quippe cuius spes omnis in fuga sita erat, sequi cogebatur, et qui sua loca defendere nequierat, in alienis bellum gerere.* Glareanus fatetur se nescire, quomodo exponendum sit *rō alienis*, nisi pro alienatis. Vir alias doctus magnifice praefatur et fugillatis alijs nihil ipse tamen adfert noni aut veri: nempe dum propria loca defendere non posset, in iis nunc, quae ab eo defecerant, et in Metelli potestatem venerant, bellum gerere Iugurtham cogi. Atqui hoc ipsum voluit Glareanus suo *alienatis*. Ciacconius coniicit: *qui suis locis se defendere.* Nihil corrigendum, et sententia haec est. Metellus rationem belli mutabat, non infectando Iugurtham, sed agros vastando, castella et oppida capiendo, puberes interficendo, omnia in praedam militum vertendo. Ea re, ut suis esset subsidio, Iugurtha coactus aggredi et sequi Metellum, et qui loca sibi commoda potioraque et secundaueri ac contra Romanos ibi consistere nequierat, in iis, quae optassent ante, et vbi ex commodo suo agitabant Romani, fortunam tentare. Paullo ante pugnam ipso Iugurtha ad milites: (c. 49.) *omnia sui prouisa, locum superiorem.* Item Sallustius: (c. 52.) *Metello virtus militum erat, locus aduersus: Iugurthae omnia praeceps.*

*tes opportuna.* Infra: (c. 55.) *in aduerso loco vicit or tam  
en virtute fuisse.* Atque ideo non omnino male ille:  
*in alienis,* id est, non a se delectis ad pugnam: (quam-  
quam in deligendo potest errari) quod non intelligere se-  
ait bonus Glareanus. Caesar lib. 1. de Gallico: (c. 15, 2.)  
*qui cupidius nouissimum agmen insecuri, alieno loco cum  
equitatu Heluetiorum praelium committunt, et pauci de  
nostris cadunt.* Hinc etiam Liuio saluti erimus lib. 9.  
cap. 19. *Absit inuidia vero, et ciuilia bella sileant: num-  
quam ab equite hoste, numquam a pedite, numquam aper-  
ta acie, numquam aequis utique, numquam iniquis locis  
laborauimus.* Itane? numquam *iniquis locis?* Quid ergo  
factum ad Furculas Caudinas? de quibus in epitome:  
*Apud Caudinas Furcas deducto in locum iniquum exercitu:*  
et apud Gellium lib. 12. c. vlt. *in locis iniquis apud Cau-  
dium a Samnitibus circumuallati.* Quid ad Thrasume-  
num lacum? de quo Liuius lib. 22. cap. 4. *Et iam per-  
venerant ad loca insidiis nata, ubi maxime montes Corto-  
nenses Thrasimenus subit.* Put. et quicquid est scripto-  
rum: *in Thrasymenum, vel in Thrasimenum:* Qui tan-  
tus consensus cum temere non exstiterit, nihil tamen pro-  
prius video quam: *ubi maxime montes Cortonenses in  
Thrasimenum sidunt.* Quidam etiam libri *subeunt.* Lo-  
cutione est electa et elegans. *Sidere* proprie dicuntur mon-  
tes vel alta, quae complanantur, sublabuntur, dehiscent.  
Cicero in Pisonem: (c. 33.) *si montes resedissent, amnes  
exaruisserent.* A quo sumvit Plinius in Panegyrico: (c.  
16, 5.) *subsedisse montes, flumina exaruisse.* Paullulum  
mutata notione Liuius dicit *sidere* montes, ubi deficiunt,  
in planum desinunt, immo in alueum fluminis, vt ostendat  
ipsos montes in flumen declinare. Lucanus lib. 9.  
(v. 306.)

*Nam neque subsedit penitus, quo stagna profundi  
Acciperet, nec sc defendit ab aequore tellus.*

Hoc

Hoc proximum Liuio, subsedisse ait terram eosque excauatain ac demissam, ut profundum acciperet. Curtius lib. 9. (c. 9, 19.) *Dispersa classis partim praeculta aqua stabat, qua subfederant valles, partim in vado baerabat.* Statius lib. 10. Thebaid. (v. 137.) *Languida de scopulis sidunt freta.* quae detumescunt et subtrahuntur. Idem epicedio in patrem de Capitolio incenso: *vix dum rogor ille deorum Siderat.* Ita MS. membranaceus Salisburgeensis, et prima editio, Venetiis accurata anno supra millesimum quadringentesimo quinto et septuagesimo, quam Florentiae in D. Marci bibliotheca adseruatam vidi-  
mus, nec non Romana Domitii: non *Sederat*, vt vulgo. Tacitus annali 1. (c. 30.) *quia praesentia satis considerant.* Quorum non meminerat Priscianus, quum ab eo, quod est *fido*, praeteritum se non inuenisse scriberet. Quod hic *sidere* Liuus, id Ammianus lib. 22. *mollis deuxitate subduci.* Neque incommodius *sidere* montes dicuntur, qui in amnis alueum desinunt, quam *recedere, reduci, retrabi, reuocari*, qui siue natura siue manufactuin intra se planum admittunt, de quibus ad Surrentinum Pollij. Quid etiam factum ad Cannas? de quibus rursus noster hoc libro cap. 44. *Hannibal spem nactus loci ad equestrem pugnam, qua parte virium inuictus erat, facturus copiam pugnandi Consulibus, dirigit aciem.* Lipsius in veteri suo inuenit: *facturos copiam pugnandi Consules:* itaque amplius de coniectura scribit, *loco*, lib. 2. epist. q. 1. Iuuit in parte: neque aliter omnes nostri: sed totum non potuit: solus enim Put. hic integer: *spem nactus locis natu-  
ris ad ubi vocem, natus, quod non intelligerent librarii, repetitam exinanctus putauerunt, eoque omiserunt.* At una virgula deleta veritas est: *Hannibal spem nactus locis natu-  
ris ad equestrem pugnam, qua parte virium inuictus erat, facturos copiam pugnandi Consules, dirigit aciem.* Et hoc pulchrum: *loca nata ad equestrem pugnam, ut ante, loca insidiosi nata,* Polybio lib. 3. οὐδὲ ὑπερβολὴν εὑροῦ πρὸς ἐπιθεσιν. Hoc ipso libro: *ager prima specie ini-  
mit-*

*inutilis insidiatori, recipsa natus tegendis insidiis.* Est inter delicias Liuui. Lib. 5. (c. 54.) *regionum Italiae medium, ad incrementum urbis natum unice locum.* Lib. 10. cap. 22. *esse praeterea viros natos militiae, factis magnos, ad verborum linguaeque certamina rudes.* Vbi Sigonius: *Vet. lib. gnaros militiae.* Vere: nam sequitur *rudes*, et supra, *gnaros Oscas linguae.* Liber ille vetus quanti sit, saepe docuimus: Sigonio ignoscimus. Lib. 24. *gens nata instaurandis reparandisque bellis.* Lib. 29. (c. 19.) *Ante omnes Q. Fabius natum cum ad corrumpendam disciplinam militarem arguere.* Lib. 39. (c. 1.) *Is hostis velut natus ad continendam per interualla magnorum bellorum Romanis militarem disciplinam erat.* Quid toties alibi in minoris negotii praeliis? Falsa igitur et intolerabilis haec iactantia. Fidem facit, quod in Cuiaciano et Fuluii Claudius Puteanus, in membranaceo Thuanaeo nos inuenimus: *numquam acquis, utique numquam nostris locis laborauimus.* Quibus nempe Sallustius opponit *alena.* At suum tempus eidem lib. 4. (c. 7.) *si Ardeates sua tempora exspectare velint.* Lib. 42. (c. 43.) *et suo maxime tempore atque alieno hostibus incipere bellum posset.* Vbi nec male foret, *hostium.* Varro lib. 3. de re rustica cap. 5. *ne reliqui si viderint, despondeant animum, atque alieno tempore venditoris moriantur.* Eidem cap. 16. *tum eos et velle exspectare, ut suo potius tempore mercatorem admitterent, quam celerius alieno.* Rursum Liuius dicto libro: (c. 55.) *si vexatis hominibus equisque et loco suo et tempore obstitisset rex.* Hoc voluerunt applicare lib. 2. cap. 23. *tributum iniquo suo tempore imperatum, aes alienum fecisse.* Sigonius e libro refert, *iniquum suo: inde suspicatur iniquissimo.* Nannius e Buslidiano: *iniquo non suo: inde iniquum ac non suo tempore.* Schegkius denique vel Cloccius apud illum: *iniquo et non suo tempore:* Atqui non iam isto modo accipit τὸ σιγὸν Liuius: igitur et *iniquo quamvis suo.* Cicero lib. 1. ad Atticum. (ep. 1.) *ne contra amici summam existimationem miserrimo eius tem-*

*tempore venirem.* Curtius lib. 7. (cap. 7, 10.) *Discri-*  
*men me occupauit meliore hostium quam meo tempore.*  
 Constat igitur sententia: sed verba vicina optime concipi  
 puto in MS. Pal. *quia propter populationes agri non fru-*  
*etu modo caruerit, sed villa incensa fuerit, direpta*  
*omnia, pecora abacta, tributo iniquo suo tempore*  
*imperato aes alienum fecisse.* Nescio quomodo sic ali-  
 quid virium accedit orationi: cum ista facta fuissent, im-  
 perato etiam tributo tempore suo tam iniquo, eo praeci-  
 pue se ad foeneratorem missum. Offensi sunt librarii,  
 qui mutarunt; ambiguitate sermonis ex iteratione eorum-  
 dem casuum: sed veteres, qui intentos et doctos lecto-  
 res volunt, ab istis legem accipere detrectant. Noster  
 in primis lib. 6. (c. 39.) *quippe qui etiam omen plebeio*  
*Consuli, Magistro equitum ex plebe dicendo, dederit.* lib.  
 10. (c. 38.) *ibi ex vetere libro linteo sacrificatum, sacer-*  
*dote Opio Paccio quodam, homine magno natu.* Lib. 22. (c. 24.)  
*tertiam partem frumentatum duabus in castris retentis*  
*dimisit.* Lib. 24. (c. 43.) *QuaeSTOREM eum proximo an-*  
*no ademto equo tribu mouerant.* Lib. 32. (c. 18.) *procul a*  
*mari et in euastatis belli cladibus locis.* Lib. 25. (c. 13.)  
*militarem ordinem immisit agrestibus iis ex terris subla-*  
*tum.* Id tamen nocuit et Liuius lib. 35. cap. 36. Nec  
 mouisset se quisquam, si extemplo positis armis vocata in  
 concionem multitudi fuisse, et oratio habita temporis con-  
 veniens. Frequentes inde retenti in armis Aetoli, sine in-  
 iuria cuiusquam. Barberinus et Petauianus MSS. frequen-  
 tis inde retenti in armis Aetolis. Volunt cohaerere haec  
 verba cum praecedentibus, scribique: *et oratio habita tem-*  
*pori conueniens, frequentibus inde retentis in armis Aeto-*  
*lis sine iniuria cuiusquam.* De isto genere mendi, fre-  
 quentis pro frequentibus, diximus ad lib. 21. cap. 40.  
 Difficultas de positis armis et frequentibus retentis in ar-  
 mis Aetolis ita dissoluenda est. Ait Liuius, præterquam  
 quod satellites tyranni metu alii dilaberentur, alii otiose  
 ad cadauer resistarent, ab nemine alio futurum fuisse v-

lum motum, si Alexamenus extemplo sedate et tranquille urbem ingressus pace venire se et pacem libertatemque adferre publice pronuntiasset, ciuiuinque animos ad componendum reipublicae statum erexisset; tum frequentes ad signa tenuisset Aetolos, ne vagarentur, urbemque ut captam persultarent, ac praedae ducerent. Quod quia neglectum est et ipse strictis telis arcem inuasit, dum scrutandis tyranni thesauris desidet, milites in civitate fortunae suae incerta sine disciplina, sine more, omnia iniuriae atque hostium ritu agere permittens, seditionem, quae ob caesum Nabidein nulla fuerat, inconsiderantia sua et rapacitate in suam sociorumque perniciem proritavit. Tyrannus autem interfectores suos, scelere datam beneficium Spartanis scelere nouo abolentes, et tyrannidem, quam destruxerant, usurpantes immolantibus ipsis, quos in speciem liberauerant, manibus suis inferias acceptit. Valerius Flaccus lib. I. (v. 338.)

*cum signiferum cratera' minantem  
Non leuiore Pholum manus hacc compescuit auro.*

Vbi male Aldus, *signifero cratera:* idque nolle pari offensum scrapulo probasse Zinzerliagum. Inuoluunt, inquit, lectorein tot sexti casus. (Cur sexti? sed hoc exciderit.) Non eruditum, qualis ipse erat, et cui scripsit Poëta. Neque aliunde vitium in Iustino lib. 14. cap. 1. *quod nemo inuentus esset, qui spem cruenti praemii fides sacramenti anteponere.* Haec vera lectio est MSS. codicum. Qui dum speraret ab hoste praemium, mallet sanguine ducis se cruentare, quam fidem illi iuratam seruare. In contrarium Nero moribundus: *Haec est fides?* Dicitur autem *fides sacramenti*, vt *religio sacramenti*, *religio iurisiurandi*. Caesar 3. de civili: (c. 28, 4.) *qui omnes ad eum perdysti contra religionem iurisiurandi in eius conspectu crudelissime interficiuntur.* Liuius lib. 28. (c. 27.) *qui imperium auspiciumque abnuisti, sacramenti religionem rupisti.* Iustino lib. 35. (c. 2.) *prioris sacramenti religione rcli-*

*religionem nouis regis superbiae praferentes.* Potuissent dicere fidem. Cicero 3. de Officiis: (c. 29.) *Est autem ius etiam bellicum fidesque iurisiurandi saepe cum hoste servanda.* At inuerterunt vulgo non belle: *fidei sacramento.* Quae Patrum Christianorum longe alio sensu phrasis. Tertullianus de Patientia: *Dilectio summum fidei sacramentum.* Aliter rursus apud Iustinum lib. 20. cap. 5. *Sed trecenti ex iuuenibus cum sodalicii iure sacramento quodam nisci separatam a caeteris ciuibus vitam exercerent, quasi coetum clandestinae coniurationis haberent, ciuitatem in se conuerterunt.* Inspice Varias Bongarfii, et di-  
sees in MSS. fuisse: *sodalicii iuris sacramento:* et sic edi quoque debuisse memineris. *Sacramentum iuris sodalicii.* est formula seu pactio, in quam se obligant sodales vel collegati. Facit enim potestatem lex sodalibus pactio-  
nem sibi, quam velint, ferendi, dum ne quid ex publica lege corrumpant, L. 4. D. de collegiis et corporibus:  
*Pacta inter se componere* vocat lex vs. Cod. de monopo-  
liis. Sic de Christianis ad Traianum refert Plinius eos  
*se sacramento non in scelus aliquod obstringere, sed ne furtæ, ne latrocinia, ne adulteria committerent, ne fidem fallerent, ne depositum appellati abnegarent,* lib. 10. epist.  
97. Non enim proprie iureiurando se adigebant, sed de lege Dei admoniti quisque et sibi et Ecclesiae, mansuros in hac vitae regula recipiebant. Pythagorae quoque discipuli, νέμεται παρεῖ δεύτερον δεξιάμενοι καὶ προσάγματα, ὡραὶ θεῖαι ὑποδήμας, ἦν ἐκτὸς οὐδὲν ἐπραττόν, πα-  
ρέμεναι ὁμοθύγατες, ut ait Iamblichus, et alibi, πρὸ τῷ τι παρεβῆναι τῶν ὁμοθύγατων ὑπὸ αὐτῷ ἡρεύτο ἀποθα-  
νεῖν. Hoc erat illud *sodalicii iuris sacramentum;* illud vinculum quo continebatur societas illorum, qui coie-  
rant. *Nexi sacramento iuris sodalicii* dicuntur, qui sub-  
sertis legibus pactisque coierunt, collegium instituerunt.

## C A P V T . X V I I I

Silio decies partim e libris vest. partim ex ingenio sanitas reddit. Idem illustratus. Catalecta Virgiliana correcta. Catamitus. Chremetes Libyaefluuius. Nomina fictorum du-  
cum vel militum apud Poëtas a fluuiis gentilibus accepta. Iberus Saguntinus. Umbrare, umbratus, umbra de capillis, barba, iuba. Valerio Flacco et Martiali veterum librorum scriptura adserta. It sensus per pectora. Stat ratis fixa  
vadis. Vides, cernis dexterū pronuntiata. Quidq[ue] bis tentatus. Domitiani luxus in Capitolio inaurando. Scriptus auro Iuppiter. Martialis explicatus. Capitolii Tutelarii. Plinius emaculatus. Dii Tutelares. Geticus Boreas. Undae seu Nymphae filiae et ministrae fluuiorum. Laxare campum ferro et per iniqua ruere. Murmur extremum ferro morientium. Ferri equo resupina proiectum membra.

**S**ilicus Italicus lib. 1. Punicorum in obsidione Sagunti versu 414.

Tum frontem Chremes intonsam vibrante capillo Septus, et horrentes effingens crine galeros.

MSS. Colonensis et Oxoniensis *umbrante*, quod ex illo protulit Carrio lib. 2. emend. c. II. Laudet, inquit Dausqueius, qui versum periisse volet. Scilicet quoniam Χρέμης Graeci, et Horatius: (epod. 1, 33.) *Quod aut, auarus ut Chremes, terra premam.* Atqui longe facilius hoc foret excusat: Χρέμης ut Φηρυτιάδης ὁ Φέργος et Μηθώνη apud Homerum: quam posteriorem natura longam coripi, quo iam dudum periit vulgatum. Quis enim hoc ausus est Latinis? Nemo quod meminerim ante Ausionum. Nam quod dant e Virgilianis appendicibus: *Aut tradat Ganymedes ipse nectar:* corruptum est, et nos ipsi in membranis Petauanis legimus: *Aut tradat Catamitus ipse nectar.* Etsi non sit hoc illius sanctioris aei. Sed tamen nomen pure Graecum male conuenit Poeno. Censemus scripsisse Poëtam: *frontem Chremes intonsam umbrante capillo.* Est enim Chremetes fluuius Libyae inter

inter maximos, in Oceanum se exonerans, teste Aristotele lib. 1. de meteor. c. 13. Ομοίως δὲ καὶ περὶ τὴν Διβύην οἱ μὲν ἐκ τῶν Αἰθιοπικῶν ὄρῶν, ὅτε Αἰγαὶ ὡς οὐδέ μέγιστοι τῶν διωνομασμένων, ὅτε Χρεμέτης καλέμενος, ὃς εἰς τὴν ἔξω ῥεῖ Θάλατταν, καὶ τὸ Νείλος τὸ ἐβῦμα τὸ πρῶτον ἐκ τῆς Αργύρες καλεμένος ὄρος. Et solet a fluuiis mutuari nomina ducibus aut militibus popularibus eorum Silius, vt et alii Poëtae. Sic statim *Bagradam* appellat a notissimo amne, ad quem cum dracone pugnauit M. Atilius: (v. 418.)

*Flumineaque urna coelatus Bagrada parmam.*

Quo etiam nomine vtitur lib. 7. (v. 663.) Nec longe (v. 449.) flauum *Galeum* habes inter Saguntinos, quo rūm complura Italica aut Graeca nomina facit, quippe vtriusque gentis colonorum. Sic paullo ante *Iberum Hispanum* Hannibali militante introduxit et a Murrho Saguntino fecit occidi, Ibero fluuiο cognominem. Cum quo valde imprudenter illum confudit vir doctus lib. 7. Aduersar. c. 15. ad versum 480.

*foedera, faxo,  
Iam noscas, quid vana queant, et vester Iberus.*

„Quomodo *vester*, inquit, qui ab iis contemnebatur? „Aī Iberum dicit modo a Murrho in pugna occisum, qui „ei tantos animos faciebat, vt Hannibalem prouocare auderet? Ironia est acris et militaris. *Vester*, quem ad urbem vestram concidi posse animo speratis., Sic ille αἴφαιμαστοεπῆς, et viri quidem ac nationis memor, sed quod huc pertinebat, fluminis Iberi oblitus. Hunc quia cum exercitu transire vetiti pacto erant Carthaginenses, alloquens Saguntinos, dicit, *Vestrum*, quasi Sagunti propugnatorem, Saguntinis coniuratum: quippe stante iure foederis ille vim Poeñorum moenibus eorum arcuerat, Lib. 16. inter eos, qui cursu certant ludis Scipionis, *Sicaris*, quod et fluminis in Hispania nomen est:

*Tum*

*Tum Lamus et Sicoris, proles bellacis Ilerdac.*

Sic lib. 8. (v. 401.) *Fibrenum inducit. At frontem umbrante capillo selectum loquendi genus, neque insolens Poëtarum lectioni adsuetis.* Silius noster lib. 5. (v. 440.) *et crinibus aemula barba Vmbrabat rictus.* Valerius Flaccus lib. 3. v. 525. *tenui vagus innata umbra Crinis.* Quam scripti codicis lectionem iniuria respuit Zinzerlingus, falsus et eo, quod constanter omnes habere ait editiones *vnda.* Certe Pius legit *umbra*, explicatque, licet male, subtili *umbella*, reticulo, redimiculo. Addit esse, qui legant, *innata vnda:* sed repugnare priscos codices. Etiam Gryphiana, *umbra*, neque secus, nisi fallor, Aldina. Statius: (Theb. 4, 336.) *Dum roseis venit umbra genis.* Claudianus de nuptiis Honorii et Mariae: (v. 266.)

*Quam iuncto leuiter sese discrimine confert  
Vmbra supercilii.*

Sic legendum est apud Martialem lib. 8. ep. 55. (v. 9.) omnibus melioribus libris:

*O quantum per colla decus, quem sparsit honorem  
Aurea lunatae, cum stetit, umbra iubae.*

Nollein dubitare de hac scriptura Gruterum: qui ergo disputari contra eam a viro doctissimo? *Vndam* pro splendore nemo Latinorum dixit. De subole illa vndantium crinium posset explicari. Sed ista optima et probiorum codicum lectio est. Sic quamquam de alio iubarum genere Claudianus de consulatu Olybrii et Probinii: (v. 92.)

*galeaque minaci  
Flava cruentarum praetenditur umbra iubarum.*

Chrematam Acarnaneim Polybius appellat in Excerptis lib. 31. ὄμοιως δὲ καὶ κατὰ τὴν Ακαρναῖον Χρέματα γεγόνοτος ἐκποδῶν. Erit enim idem nomen *Chrematas* et *Chrem-*  
*metes,*

*metes, ut μέγαδος μέγεδος, Achillas Achilles, de quibus supra.* Etiam in fluuii nomine terminatio Graeca est, et si ipsum sit haud dubie Libycum. Sic Ανιβάς, Αργέβας faciunt. Errat et Silianus interpres, qui hinc argumentatur falli eos, qui *galerum* putant esse πνιγεῖν seu comam adsumam, cum hic e nativo crine dicatur *galerus*. Non enim crinis dicitur *galerus*, sed *effingere galerus*. Lib. 2. versu 521.

*Insuperatus adest vigor, interiusque recursat  
Dulcis bonds diuae, et sacrum pro virgine letum.  
Et tacitus fessis per ouantia pectora sensus  
Vel leto grauiora pati.*

Scribe: *It tacitus.* Ut lib. 3. (v. 215.) *It membris gelidus sudor.* Lib. 12. (v. 244.) *niveosque per artus It Stygius color.* Lib. 3. versu 56. scribe:

*Mox remeat gurges, tractoque relabitur aestu:  
Stat ratis erepto campis deserta profundo,  
Et fusi transfris exspectant acquora nautae.*

Vulgo: *Ac ratis:* arena fine calce. Eodem libro versu 522. scribendum est, quidquid tumultuetur interpres:

*Illa etiam, qua prisca (vides) stat regia nobis,  
Aurea Tarpeia ponet Capitolia rape.*

Vulgo: *qua prisca Fides stat regia.* quod nollein et eleganti Rycquoio placuisse. Quasi νεαρ' ἔξοχη nulla alia redescrivi Capitolium mereatur, quam priscae Fidei regiae vicinitate. Miror suavitatem sermonis: *qua prisca Fides stat regia:* id est, prope templum Fidei a Numa aedificatum. Vnde scitur autem Fidei fanum nec in illa Tarquinii, quo inaugurate omnes dii praeter Iuuentatem et Terminum Ioui cesserunt, nec in altera Catuli structura sub eodem tecto fuisse? Lectio Modii, non ipsius (et sic tamen bona nafuin habentibus foret) sed Colonensis et Oxoniensis scriptorum, sensu decentissimo et more Poëtarum.

tarum. Dicuntur haec ab Ioue ~~deinrīmōs~~. Ille etiam Domitianus Tarpeia rupe, qua prisca nobis, vides en, regia stat, ponet aureum Capitolium. Sic Virgilius: (Aen. 6, 760.)

*Ille, vides, pura, iuuenis, qui nititur hasta.*

Et siue idem siue nescio quis in Citi:

*Ille, vides, nostris qui moenibus adfident, hostis.*

Ouidius lib. 7. metain. (v. 756.)

*Dat simul et iaculum, manibus quod, cernis, habemus.*

Haec e scripto codice est, quam veram lectionem putamus; et ita fuisse in nostro videtur: vbi vox ultima erafa est, rescriptuunque *babere*. Nam vitiarunt hunc quoque locum, quod positus *rē cernis*, mirus hominibus videretur, alii, *manibus quod cernis babere*; alii, *baberi*, alii, *quod nos, ut cernis, habemus*. Vifum est vtique illis verbum abrupte positum. Lib. 2. Fastorum v. 452.

*Nec mora, profluit: pisces subiere gemelli:*

*Pro quo nunc, cernis, sidera nomen habent.*

Et hic diuerse in codicibus: nam pro *cernis*, alii *dignum*: sed hoc nihil moror: at pro *nomen* quidam *munus*: quod si non ipsum Ouidii, non profecto ineptum est:

*Pro quo nunc, cernis, sidera munus habent.*

Silius lib. 4. *Caede, vides, stagna alta madent.* Nota sunt verba Plutarchi in Poplicola, vbi solum *τὸ τῆς χερσάρων αὐαλῶμα* in Capitolio Domitiani fuisse ait milles octingenties octogies. Atque haec insania ex illis tamen fuit, quae maxime teterimi principis memoriam conseruarunt: ita ceu magnificentiam extulerunt scriptores, et maxime Poëtae. Vnde nec tot annis post Ausoniu puduit hinc describere, *aurea qui statuit Capitoli cul-*

*culmina.* Neque aliunde interpretandum putem Martialem lib. II. epigr. 4.

*Sacra Laresque Pbrygum, quos Troiae maluit baeres  
Quam rapere arsuras Laomedontis opes;  
Scriptus et aeterno nunc primum Iuppiter auro;  
Et soror et summi filia tota patris.*

Ingeniosi fuerunt docti viri, ut simplicissimam et aper-tissimam sententiam nullo profectu repudiarent. Lipsius ad inscriptionem refert: nunc statua Iouis erit aeterna, quia Caesaris nomine inscripta: ut solebant, qui dede-rant aut collocauerant, sua nomina inscribere: nam quod Domitiano adulari Poëtam ait, *μνημονικὸν αρμάτηνα* est, eum epigramma omne sit votum pro Nerua Traiano, ut inscriptio habet. At Rycquius, cuius hic erat campus, obseruat nobis hinc, primum Traianum e solido auro Ie-vem, Iunonem, Mineruam, in Capitolio posuisse: quod profecto a frugalitate principis illius alienissimum est: neque vlo modo significat Martialis, nisi in lectione in-epita: *Scriptus es;* quam olim abegerunt Iunius et Gruterus. Forte etiam *sculptus*, legendum ait. Immo ini-nime: nam *scriptus auro* Statio est peraratus auro, ut illic diximus, et sanis persuasimus. *Nunc primum* non est accipiendo stricte, quasi non possit, nisi ad Traianum referri: ut cum Manilius: *in luxum ventri iam longius itur, Quam modo militiae.* Liuius lib. 5. (c. 52.) in ora-tione Camilli, ne post dirutam incensamque urbem Veios migrarent: *Modo quae res post prodigium Albani lacus, nisi instauratio sacerorum auspiciorumque renouatio, affetae Veienti bello reipublicae remedio fuit?* Idem lib. 9. (c. 17.) sicut *Magnum modo Pompeium.* Lib. 22. (c. 14.) *Modo Consuli Lutatio quae alia res, quam celeritas, victori-am dedit?* hoc est, ante 25 annos. Florus lib. I. c. II. *Idem tunc Faesulae, quod Carrae nuper.* Et tu, Iuppiter, inquit, qui nunc primum post incomparabilem illam pro-

ximam, certe priores Capitolii aedificatores infinitis modis superantem, magnificentiam aeterno auro cultus et ornatus es, et vos Iuno Mineruaque. Et has pretiosas statuas et aliam infinitam virgini auri fuisse in Capitolio certum est: nec tamen *Tutelae Capitolii redemptores*, quos necessarium fuit huiusmodi thesauros ab iniuria defendendis custodes apponi, vti visum Rycquio; sed genus publicanorum, qui ipsius aedificii membrorumunque eius sarta tecta tuenda redeemerant ab Censoribus: quibus quia loca omnia patere necessum fuit, eoque et omnia illorum monumenta non modo exposita, sed et ipsa tuenda erant, de conseruandis iisdem haud dubie cauere illos oportuit; non tamen omne illorum munus finiri potest thesaurorum custodia. Locus Plinii, - quam aduocat Rycqui, est lib. 35. cap. 3. *M. Aufidius tutelae Capitolii redemptor, docuerit Patres, argenteos esse clypeos, qui pro aereis per aliquot iam lustra adsignabantur.* Cui addimus alterum lib. 34. cap. 7. *Aetas nostra vidit in Capitolio, priusquam id nouissime conflagraret a Vitellianis incensum, in cella Iunonis canem ex aere, vulnus suum lambentem: cuius eximium miraculum et indiscreta vero similitudo, non ex eo solum intelligitur, quod ibi dicatus fuerat, sed et noua satisfactione. nam summa nulla par videbatur: capitale tutelarios cauere pro eo publici instituti fuit.* hoc est, redemptores caput ac vitam velut pignori dare atque opponere, vt si vitiaretur vel amoueretur, non bonis, sed capite plecterentur. Sic tueri proprium in hac re. Cicero lib. 1. in Verr. (c. 50.) *Aedem Caistoris P. Iunius habuit tuendam L. Sulla Q. Metello Consulibus.* Liuius lib. 42. (c. 3.) *Censorem moribus regendas creatum, cui sarta tecta exigere sacris publicis et loca tuenda more maiorum traditum esset.* Plinius lib. 2. epist. 17. *Villa ubi bus capax, non sumtuosa tutela.* Dicti autem *Tutelarii* ab tutela, vt a mensa *mensarii*, ab ala *alarii*: nam *Tutelares* dicere noluit, quia hanc vocabuli terminationem rei augustiori dicauerant. In lapide prope Vlpiam Traianam:

ianam: MERCVRIO. ET. MINERVAE. DIS. TVELARR. S. Silius lib. 4. versu 244.

*Ceu gelidus Boreas totum cum sustulit imo  
Icarium fundo mare.*

Lege cum MS. Oxoniensi: *Ceu Geticus Boreas.* Res nota. Valerius Flaccus lib. 1. Borean inducit loquenter: (v. 598.)

*Pangaea quod ab arce nefas, ait, Aeole, vidi?*

Est erga hoc promontorium Thraciae. Silius lib. 1. (v. 695.) *Thracius hos Boreas scopulos.* Lib. 7. (v. 571.) *Odrysius Boreas.* Eodem libro versu 659.

*vndaeque ad bella parentes  
Excitae pugnant, et ripas perdidit amnis.*

Rectius Oxoniensis et editio Romana: *ad bella parentis.* Etiam Dausqueius: Sensu meliore: *Vndae parentis* sunt Eridani, non Trebiae: non quod ex Eridano Trebiā, sed quia fluiorum rex Eridanus. Euge, σοφῶς τε. Pando enim opus erat ad Scipionem debellandum. At utique pugna Trebiae est: non Padi, et suarum Vndarum Trebia pater est, vt et suarum, non harum, Padus. Sic ut Isimenus apud Statium contra Hippomedontem suarum auxilio insurgit. Sunt autem cuiusque fluii Vndae seu Nymphae filiae et ministrae. Lib. 5. a versu 206. aliquot sequentes et corrupti et loco moti sunt: non vacat singulis examinandis chartam perdere: si sapies, ita auctore Oxoniensi reconcinnabis:

*Exspectat caedes inimico pectore Iuno.*

*Primae Picentum, rupto ceu turbite fusa*

*Agnina et Hannibalem ruere ut vidore, cohortes,*

*Inuadunt vltro, et poenas pro morte futura*

*Turbato victore petunt; accensa iuuentus*

*Et, velut crepto metuendi libera caelo,*

*Manibus ipsa suis prae sumpta piacula mittens.  
Funditur unanimi nisi etc.*

Haec restitutio egregia est, nec vulgaris stomachi: quem nec de illa iudicare patiuntur. *Accensa iuuentus vtrī tō Martemque reposcunt, habet et codex Romanus.* Versum etiam subditiuū, *Inferias mactat bellis, omisit. caeterum non fuisse hic integra Barthii ex Oxoniensi excerpta apparet ex illis, quae notat lib. 5. Aduers. c. 15. Silius lib. 6. vers. 318.*

*Hic inter medios memorandis Regulus ausus  
Laxabat ferro, campoque pericla ruebat.*

Quid *laxabat ferro?* Placet, inquit Dausqueius, scriptura Marci: *Hic iter in medios.* At quid tamen, *ruebat campo pericla?* Certus sum, neminem habiturum tantum *ælcys rationis*, vel frondator ille sit, vt haec sine pelle ouilla aut Vlyssis vtre, vt nostri rure loquuntur, frustis illis dico vermiculatis Pergamini, restituere aut explicare possit. Oxoniensis: *campum ac pericla.* Silii manus fuit:

*Hic inter medios memorandis Regulus ausus  
Laxabat ferro campum, ac per iniqua ruebat.*

Illud, *inter medios*, vt apud Virgilium, (Aen. 2, 508.) *medium in penetralibus hostem, et alibi, (5, 303.) Aeneas qui- bus in mediis.* Lib. 10. versu 455:

*Quas inter strages confossus pectora telis  
Seminecem extremo vitam exhibatur in auras  
Munere deficiens iam Cloelius.*

*Exhalabat, recte eruditus e libris.* Quid est autem, *extre- mo munere?* quod omnes transinifere, et Barthius lib. 2. Aduers. cap. 13. quin obuium sit reponere: *extremo vi- tam exhalabat in auras Murmure.* Virgilius: (Aen. 2, 831.)

*Vitaque cum gemitu fugit indignata sub umbras.*

Statius

Statius lib. 10. Thebaidos, (v. 269.) de illis qui per somnum a Thiodainante iugulabantur: *et galeis inclusa relinquit Murmura.* Eodemque de Diunante Arcade, cum se ipsum transfixisset: (v. 434.) *supremaque murmura volvens.* Noster lib. 5. (v. 333.)

*telum ore cruento*

*Expirans premit, atque admorsao immurmurat hastae.*

Fuerat mendum simile lib. 3. v. 685. *fatidico Dodonida munere querum.* Vbi optime Modius, *murmure:* et consentiunt Oxon. et Roin. Sequitur lib. 10. versu 469.

*non illo quisquam felicius acri*

*Insultarat equo, vel si resupina citato*

*Proiectus dorso ferret cum membra, vel idem*

*Si nudo staret tergo.*

„Obstaculum etiam in his est, inquit Barthius: vix enim „satis Latina sunt illa *si* et *cum*. Argutator aliquis reposat „aliquid acutius: nos sanum nobis non videri testamur.. Si rem tetigerimus, satis fuerimus acuti: restituimus autem non magna opera: *vel si resupina citati Proiectus dorso ferretur membra.* Proiectus, inquit, membra resupina (i. quod ad membra supina, seu membra supina et porrecta habens) dorso citati, nempe equi: nam *citatum dorsum inepte dicimus.* Virgilius: (Georg. 1, 514.) *Fertur equis auriga.* Silius lib. 4. (v. 341.)

*bic alite planta,*

*Hic ope cornipedis totis ferretur habenis.*

## CAPVT XIX.

*Valerio Maximo decem locis qua medicina qua lux facta. Euander Arcas. Gestire. Planus explicatus et defensus. Natus Argis ex Argo patre. Meretrix matre Athenis Atticis, et similia. Fulvius Campanam perfidiam principum suppicio vindicans. Allitus capturis sordidissimae mercis. Corripere pecunias. Corpus frigore duplicatum. Andæas Pro-pugnator, propugnare, obfessorum, ut oppugnare obfidentium.*

*Liuius bis, Sallustius, Orosius correcti. Propugnatores navium. Perforata nauis. Hirtius emendatus. Emerita virtutum et vitae stipendia. Emetitiae noctes. Tentatus Ouidius. Area poenae vacua. Studium verecundiae cedens. Equus studiorum immemor. Virgilio lux. Degenerare palmas, animos. Formula connectendi Valerio usurpata. Nobilitas seipsum respicere admonita beneficio pœnitentiae.*

**V**alerii Maximi si quis indolem et sollicitam dictio-nem, quaesitasque nec tamen pari vbiique felicitate prouenientes argutias familiarius norit, haud mirabitur, si in scriptore sinu manibusque tam trito incredibilem restare mendarum copiam adfirmauero. Nos Iuliomagi Andium duos MSS. Claudi Menardi, cui ob duos Augustini libros contra Julianum e tenebris in lucem reducitos ciuica debetur, cum vulgatis contulimus. Et Puteani fratres, nati ad literarum salutem et secundandos laudabiles studiosorum conatus, exemplar, cui pater illorum excerpta lectissima ex codice bibliothecae S. Victoris adscripsérat, cum Isaaco Vossio Lutetiae communicauerant: eo, qua est ille facilitate et erga nos in primis indulgentia, ambo vni sumus. Quid his velut monitoribus plusculis in locis obseruauerimus, et alibi per occasionem dedimus, et hic plena manu specimen dabiimus. Lib. 2. cap. 2. *Luper-calium mos a Romulo et Remo institutus est, tunc cum lactitia exultantes, quod bis annus Numitor, rex Albanorum eo loco, ubi educati erant, urbem condere permisérat sub monte Palatino, hortatu Faustuli educatoris sui, quem Euander Argiūus consecrauerat: facto sacrificio caefisque capris, epu-*

epularum hilaritate ac vino largiore prouecti, diuisa pasto-  
rali turba, cincti pellibus immolatarum hostiarum, iocantes  
obuios petiuerunt. Triplici vitio laborant haec verba.  
Primum quomodo Euander Argiūus? nisi Argiūi omnes  
Graeci, quod hic minimē opportunum. Colerus ex libro  
Dan. *Euander Archus*: vt etiam legi vult apud Plautum  
Amphitruone: *natus Archus ex Archo patre*. Sed haec  
nouitas vix ferenda. Codex S. Victoris: *Euander Argis*.  
Scribo: *quem Euander Arcas consecrauerat*. Res notis-  
sima. Tacitus Annal. (15, 41.) et magna ara fanumque quae  
praesenti Herculi Arcas Euander sacrauerat. Iam non  
comparent suo loco illa: *hortatu Faustuli educatoris sui*:  
neque enim is consecratus, neque auctor et suasor con-  
dendae vrbis, sed, vt credibile est, sacrorum pastoralium  
faciendorum. Repone igitur: *cum laetitia exultantes*  
(*quod bis avus Numitor rex Albae fuit, eo loco, vbi educa-  
ti erant, urbem condere permiserat sub monte Palatino,*  
*quem Euander Arcas consecrauerat, puta sepulcro filii Pal-  
lantis) hortatu Faustuli educatoris sui factō sacrificio caesis-  
que capris*. Denique: *obuios petiuerunt*, mendosum tinnit.  
Quod enim percutiebant obuios pellium laciniis,  
non ab initio Lupercalium fuit, sed ex superueniente cau-  
sa additum est. Ut appareat ex Ouidio lib. 2. Fastrorum,  
nec Liuius lib. 1. ritus huius meminit. Codex D. Victoris  
hactenus suspectum facit, quod *obuios*, non vbi vulgo est,  
sed inter *cincti* et *pellibus* ponit, vbi in al. edd. *omnes*.  
Vera autem meo iudicio lectio, quae in margine Pighia-  
nae ex vett. libb. producitur: *cincti pellibus immolatarum*  
*hostiarum, iocantes gestierunt*. Spreta aut mutata non ob-  
aliam causam, quam quod usus eruditior et proprius *roū*  
*gestire* pro gestus ridiculos exhibere ignoraretur. Eum  
reducimus ex A. Gellio lib. II. cap. 13. *non esse id secur*  
*crederetis, quam cum homines insigni deformitate ad faci-  
enda ridicula imitantur histriones et gestiunt*. Hic cupi-  
entibus pergere in Valerio Plautus manum iniicit: in quo  
eo facilius Colero condonamus, quod commentatorum ad-

huc nemo illum recte accepit, aut accipiendum docuit. Praejiuit omnibus Seruius ad lib. 4. Aeneid. v. 370. *crudelis ab alto Dardanus.* *Pro Dardanius.* Plautus: *natus Argis ex Argo patre.* Hinc hauserunt omnes *Argus* poni pro Argiuus et *patre ex Argo esse ex patre Argiuo.* Sic et ad Virgilium Erythraeus, qui spiculis quaerit in ista Servii annotatione quod reprehendat; nec tamen ipsum, quod reprehendendum erat, inuenit. Etenim *Argo* est ab *Argos*, vt *Chaos* facit *Chao* apud diuinum Poëtam: (Georg. 3, 347.)

*Aque Chao densos diuum numerabat amores.*

*Natus Argis patre ex Argo est Argis natus patre oriundo Argis.* Par dubitatio doctorum virorum in Milite a. 2. sc. 1. (v. 22.)

*Is amabat meretricem matre Athenis Atticis.*

hoc est, natam matre oriunda Athenis Atticis. Patrem non dicit, quod is incertus, vt meretricis. Inspice quaeſo interpres: vt moliuntur! Explicant, Athenis quasi urbe matre natain, aut quam̄ mater Athenae Atticae pepererint; aut *aeque, arcte, maecte, in acte, acrem, coniectant.* Cui erat pater ex Argo, cui mater Athenis Atticis, intellexissent: tām parua ambiguitate miseri Latine nescimus. Captiuis a. 3. sc. 2. (v. 10.) *Rogo, Philocratem ex Alide equis omnium nouerit?* Caesar lib. 3. (71, 1.) de bello ciuili: *C. Felginatem Placentia, A. Graium Puteolis, M. Sacrativirum Capua.* Cicero pro Caecina: (c. 4.) *M. Fulciṇius fuit, recuperatores, municipio Tarquinienſi.* Plautus Cistellaria a. 1. sc. 2. (v. 7.) *Sicyone summo genere ei viuit pater.* Quānquam hic non tam oriundus quam̄ habitans intelligatur. Virgilius lib. 10. v. 183. *Qui Caerete domo.* Seruius: *Ac si diceret: qui sunt domo Carthagine.* Recte, nam̄ τὸ Caerete non est coniungendum cum domo, sed ponitur per intellectum τῆς urbe: quasi esset, *qui Caerete urbe sunt domo.* Vt alibi: (Aen. 7, 652.) *Ducit Agyllina nequic-*

*nequicquam ex urbe.* Sic Arpinum dicebatur per intellectum vocis oppidum. Valerius Probus in notis: *D. P. domo Perusia*: vtrumque per sextum casum. Suetonius Vitellio: (c. 2.) *P. Vitellius, domo Nuceria*. Plautus Cistellaria: (4, 1, 6.) *haec cistella nunquam hinc ab nobis domo est.* Milite: (2, 5, 41.) *Athenis domus est:* perinde est ac si diceret, *sum domo Athonis.* Redeo ad Valerium. Lib: 3. cap. 2. *In quo oppido* (Calibus) *cum Fulvius Flaccus propter Campanam perfidiam principes ciuitatis ante tribunal suum capitali supplicio adficiendos iudicaret, literisque a Senatu acceptis, finem poenae eorum statuere cogeretur.* Immo non tum iudicabat, sed pridem iudicauerat in castris: &, si finem statuere supplicio iubebatur, vtique iam sumi soeptum erat. Vox una superflua, corruptae duae non lumen modo sententiae, sed et sanitatem morantur. Responde cum MS. Victorino: *cum Fulvius Flaccus Campanam perfidiam, principes ciuitatis ante tribunal suum capitali supplicio adficiendo, vindicaret.* Haec significant ipsum tempus, quo lege agebatur, et in quo deprehensus ab Senatusconsulto Fulvius. Tacitus 2. Annaal. *igne, caedibus perfidiam ultius est.* Sed *vindicare* hic efficacius, vt pote *ναστίζειν* supplicii verbum. Lipsii quoque vetus: *adficiendo vindicaret.* Dan. *pro Campana.* Eodem libro cap. 4. Miro quoque gradu Varro ad consulatum ex macellaria patris taberna confondit. Et quidem fortuna parum duxit, sordidissimae mercis capturis alito duodecim fasces largiri. Sic Pighius, quin vulgo esset: *sordidissimae mercis capturis inquinari solito.* Modius censuit, capturis solito. Andinus alter: *capturis fallito.* Quod et profert Colerus ex Dan. addito Sallustiano, *fallita cadavera.* Nihil similius Euandro archo. Scribannus: *sordidissimae mercis capturis allito.* Cic. act. 1. in Verrem: (c. 6.) *nullae nota, nullus color, nullae sordes videbantur bis sententiis allini posse.* Philippica II. (c. 12.) *Equitatum ad se adduxit Dolabella, atque cum nondum tanio paricidio oblitum, hostem sua sententia iudicavit.* [Seneca]

ep. 7. *Nemo non aliquod nobis vitium aut commendat, aut imprimit, aut nescientibus alinit.*] Iuuat et illud Cassii Parmensis apud Suetonium: *siquidem ex crudissimo Ari- ciae pistrino banc finxit manibus collybo decoloratis Neru- lonensis mensarius.* Lib. 4. cap. 8. de Gillia Agrigentino: *semperque in eroganda potius quam in contrabenda pecu- nia occupatus.* Notat hic Colerus: *Dan. corripienda.* non abiicio. Possit tamen eleganter: *corrunda.* Sed *corri- pienda* habet et Salisberiensis. Et habent nostri tres, et est verum, caetera nebulae. Sic lib. 9. cap. 4. *cum anxiss foribus magnas opes corripuisse.* Vbi etiam Colerus fru- stra laudat Modii coniecturam, *corruisse.* Non excidit mihi, quod illis ante oculos fuit, ex Plauti Rudente: *ibi me corruere posse aiebas diuinas.* Sed propterea non de- bet constans veterum librorum scriptura sollicitari, quae Latinior est, quam primo adspectu vulgus putet. Tacitus Annali 13. (c. 31.) *nam ante non minus tali largitione quam corripiendis pecuniis subiectas adfligebat.* Eodemque li- bro: (c. 18.) *vndique pecunias quasi in subsidium corri- piens.* Iustinus lib. 15. (1. 9.) *quod Antigonus deuictis di- versae factionis ducibus, solus communis victoriae praemia corripuisse.* i. intercepisset, auertisset. Lib. 5. cap. 1. de Ma- gno Alexandro et milite nimio frigore obstupefacto: *et illis manibus, quibus opes Darii adfixerat, corpus frigore complicatum in suam sedem reposuit.* Sic quidem Pighius, ex illis, quibus maxime usus, non optimis: sed anteriores editiones et meliores scripti. constanter habent: *corpus frigore duplicatum.* Colerus elegantissimam et acutissi- mam locutionem per Pighium dolet periisse: Ita vocat, inquit, *corpus militis senio confectum.* nam senectus per se frigida est; duplicatur frigore accidente externo illo et hiamali. Hoc nemini potest probari, nisi qui ipse in- venerit, ut in nostris ipsorum Iudibriis minus oculis vi- mur, aliena cautius inspicimus. Quis enim non videat aliud esse *corpus frigore duplicatum*, aliud *frigus in cor- pore duplicatum;* illud librorum, hoc Caleri. Sed *corpus frigore*

*frigore duplicatum ex mente Valerii est et ex dictis eius quae sitis, nec significat aliud quam flexum, incurvatum, contractum.* Hesiodus ἔργ. (v. 518.) de borea: τροχαλὸν δὲ γέροντας τίθησι, hoc est, πενυφότα υπὸ τῆς ψύχης τὸν γέροντα ποιεῖ, inquit Tzetzes. Sumit a Virgilio lib. 12. Aeneidos: (v. 926.)

*incidit ictus*

*Ingens ad terram duplicato poplite Turnus.*

Ouidius lib. 6. metamorph. (v. 293.) in filiabus Niobes: